
24/88

Graf č . 9 Vliv socioekonomického složení školy na výsledné skóre z  matematiky u  žáků 
s nízkým a vysokým SES

270 

320 

370 

420 

470 

520 

570 

620 

8,59 9 10 11 12,07 

Pr
ei

dk
ce

 p
oč

tu
 b

od
ů 

z t
es

tu
 z

 m
at

em
a�

ky
 

Průměrný Index domácích zdrojů pro učení na úrovni školy 

95% interval spolehlivos� Nízký SES Vysoký SES 

Poznámka: Vytvořeno v programu STATA dle rovnice modelu

Poslední kontrolní proměnné v modelech, které jsou velmi úspěšné ve vysvětlení rozdílné míry úspěšnosti 
žáků, jsou proměnné indikující pohlaví „dívky“, „baví mě učit se matematiku“ a „pocit sounáležitosti žáka se 
školou“. Posledně zmíněná proměnná byla testována i jako průměr na úrovni školy. Model klasicky přisoudil 
negativní koeficient indikátorové proměnné „dívky“. Dívky tak mají při kontrole všech ostatních proměnných 
v modelu zhruba o 9 bodů horší skóre z matematiky než chlapci a zhruba o 11 bodů horší skóre z přírodovědy. 
Pokud žáky baví matematika, mají i lepší skóre. Pokud žák navštěvuje školu rád a cítí velmi vysokou sounále-
žitost se školou, rovněž dosahuje vyššího skóre. Stejně tak má tato proměnná pozitivní efekt jako průměr na 
úrovni školy. Zmíněné proměnné jsou tedy s výsledky celkového skóre asociovány, a přestože nalezené vztahy 
nejsou překvapivé, slouží tyto proměnné jako kontrolní v dalších modelech.


